
 

                                                                                                                             
Apstiprināts  

Gulbenes novada domes sēdē 
2012. gada 22.martā  

( protokols Nr.5, 18.§.) 
Gulbenes novada domes  

      
priekšsēdētāja________________ 

S.Daudziņa  
2012.gada 22.martā 

 

 
Gulbenes novada dome 

 
Lejasciema pagasta  

teritorijas pl ānojums (grozījumi)  
2008. - 2020. gads 

ar 2012.gada 22.marta grozījumiem 
  

 
 

 
III Pārskats par 2012.gada 22.marta grozījumu 

sagatavošanu 
 
 
 
Pasūtītājs: Gulbenes novada dome 
 
Izpild ītājs: Gulbenes novada domes  
        Attīstības un īpašumu nodaļa 
 
 
 

 
Gulbene, 2012



2 
 

 
Satura rādītājs  

 
 

1. Pašvaldības lēmumi par teritorijas plānojuma grozījumu sagatavošanu .................................... 3 
2. Sabiedriskās apspriešanas materiāli .......................................................................................... 35 
3. Institūciju sniegtie nosacījumi un atzinumi .............................................................................. 51 

3.1. Nosacījumu kopsavilkums Gulbenes novada Lejasciema pagasta teritorijas plānojuma 
2008. - 2020.gadam grozījumu sagatavošanai .......................................................................... 75 
3.2.Pārskats par „Gulbenes novada Lejasciema pagasta teritorijas plānojuma (grozījumi) 2008. 
- 2020.gadam” grozījumu 1. redakcijas sabiedrisko apspriešanu ........................................... 101 
3.3.Ziņojums par vietējās pašvaldības teritorijas plānojuma atbilstību augstāka plānošanas 
līmeņa teritorijas plānojuma prasībām .................................................................................... 105 
3.4. Vidzemes plānošanas reģiona atzinums ........................................................................... 106 
3.5. Gulbenes novada domes paskaidrojumi par Vidzemes plānošanas reģiona atzinumā 
minētajiem trūkumiem ............................................................................................................ 118 

4. Sarakste plānošanas jautājumos, pieprasītā un saņemtā informācija ...................................... 121 
 
 
 



3 
 

                                                                                                                                                                                   
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. Pašvaldības lēmumi par teritorijas 
plānojuma grozījumu sagatavošanu 

 
 



 
 
 



5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 
 

 
 
 
 
 
 
 



7 
 

 
 
 
 



8 
 

 

 

 

 

 

 



9 
 

 

 

 

 

 

 



10 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 



11 
 

 
 

 



12 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



13 
 

 
 



14 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 
 
 
 
 
 



16 
 

 
 
 
 
 



17 
 

 



18 
 



19 
 



20 
 



21 
 



22 
 

 

 



23 
 

 



24 
 



25 
 



26 
 

 
 
 
 
 



27 
 

 
 



28 
 



29 
 



30 
 



31 
 



32 
 

 
 
 
 



33 
 

 

 
 
 



34 
 



35 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

2. Sabiedriskās apspriešanas materiāli 



36 
 

 

 



37 
 



38 
 

 
 



39 
 

 
 
 
 



40 
 



41 
 

 

 



42 
 

Izdruka no  
10.11.2011 10:39 
http://www.vestnesis.lv/?menu=doc&id=239267  

 
Publicēts: Latvijas Vēstnesis > 10.11.2011 178 (4576) > Sludinājumi > Paziņojumi par teritorijas 
plānošanu 
 

Paziņojumi par teritorijas pl ānošanu 

Paziņojums par Gulbenes novada Lejasciema pagasta teritorijas plānojuma 2008. - 
2020.gadam grozījumu 1.redakcijas sabiedrisko apspriešanu 

Gulbenes novada dome informē, ka 2011.gada 27.oktobrī pieņemts lēmums "Par Gulbenes 
novada Lejasciema pagasta teritorijas plānojuma 2008. - 2020.gadam grozījumu 1.redakcijas 
apstiprināšanu un nodošanu sabiedriskai apspriešanai un atzinumu saņemšanai" (protokols nr.15, 
19.§). 

Sabiedriskās apspriešanas termiņš noteikts no 2011.gada 14.novembra līdz 27.decembrim. 

Ar novada domes lēmuma pilnu tekstu un apstiprinātajiem plānojuma grozījumu 1.redakcijas 
materiāliem var iepazīties novada domes mājas lapas sadaļā "Sabiedriskai un publiskai 
apspriešanai" http://www.gulbene.lv/index.php/spbl, novada domes 324.kabinetā, Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē un Lejasciema pagasta pārvaldes ēkas 2.stāvā, Rīgas ielā 11A, Lejasciemā novada 
domes noteiktajā darba laikā. 

Sabiedriskās apspriešanas sanāksme tiek organizēta Lejasciema pagasta pārvaldes ēkas 2.stāvā, 
Rīgas ielā 11A, Lejasciemā 2011.gada 6.decembrī plkst. 15.00. 

Apmeklētāju pieņemšana domes Attīstības un īpašumu nodaļā (324.kabinetā, Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, tālr. 64474918, 26345267) pirmdienās no plkst. 9.00 līdz 13.00 un no 14 līdz 18, bet 
trešdienās no plkst. 9.00 līdz 12.00. 

Rakstiski priekšlikumi, iebildumi un atsauksmes, kas noformētas atbilstoši normatīvo aktu 
prasībām (fiziskas personas norāda vārdu, uzvārdu, adresi un kontaktinformāciju; juridiskas 
personas norāda uzņēmuma nosaukumu, reģistrācijas Nr., adresi un kontaktinformāciju), 
sabiedriskās apspriešanas laikā iesniedzamas Gulbenes novada domei (206.kabinetā, Ābeļu ielā 
2, Gulbenē) vai nosūtot pa pastu uz šādu adresi: Ābeļu iela 2, Gulbene, LV-4401, vai nosūtot 
elektroniski uz adresi: dome@gulbene.lv. 

  

 
 

© VSIA "Latvijas Vēstnesis" 



43 
 

 
Publikācija laikrakstā „Gulbenes Novada Ziņas” 2011.gada 14.novembrī 

 
 



44 
 



45 
 



46 
 

 



47 
 

 



48 
 

 
 



49 
 

 



50 
 



51 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

3. Institūciju sniegtie nosacījumi un 
atzinumi 



52 
 



53 
 

2.pielikums 
 

Izkopējums no kartes „Gulbenes rajona Lejasciema pagasta plānotā (atļautā) teritorijas 
izmantošana”, mērogs 1 : 2000 

 

Teritorijas plānojuma 
grozījumu teritorija, 
īpašums „Zutiņi”, kadastra 
Nr. 5064 012 0087 



54 
 

3.pielikums 
 

Adresātu saraksts 

N.p.k. Institūcija Adrese 
1. Latvijas Republikas Valsts vides dienesta Madonas 

reģionālā vides pārvalde  
 

Blaumaņa iela 7, Madona, 
LV-4801 

2. Latvijas Republikas valsts kultūras pieminekļu 
aizsardzības inspekcija 

Mazā pils iela 17/9, Rīga, 
LV-1050 

3. Valsts akciju sabiedrība "Latvijas valsts ceļi" 
Vidzemes reģiona Gulbenes nodaļa 

„Ceļmalas”, p.n. Lejasstradi, 
Gulbenes rajons, LV-4431 

4. Veselības inspekcijas Vidzemes kontroles nodaļa 

 

Brīvības iela 7, Gulbene, LV- 
4401 

5. LR Valsts zemes dienesta  Vidzemes reģionālā 
nodaļa  
 

Rīgas 47, Valmiera, LV- 
4201   

6. Akciju sabiedrība „Latvenergo”, 

  

Pulkveža Brieža iela 12, Rīga, LV-
1230 
 

7. Akciju sabiedrība "Latvijas gāze" 
 

Vagonu ielā 20, Rīga, LV- 
1009 

8. Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 
Gulbenes brigāde 

Brīvības 42, Gulbene, LV-
4401 

9.  Vidzemes plānošanas reģions Jāņa Poruka iela 8, 108 kabinets 
Cēsis, Cēsu novads 
LV-4101 

10. Lauku atbalsta dienesta Ziemeļaustrumu reģionālā 
lauksaimniecības pārvalde 

Ābeļu ielā 2, Gulbene, LV-
4401 

11. Valsts meža dienesta Ziemeļaustrumu 
virsmežniecība 

Pamatu ielā 14, Gulbene, 
LV-4401 

12. Dabas aizsardzības pārvalde Baznīcas iela 7, Sigulda, LV 
2150 

 
 
 



55 
 

 



56 
 



57 
 



58 
 

 
 



59 
 



60 
 

 



61 
 

 



62 
 



63 
 

 
Ar elektronisko parakstu 
 



64 
 



65 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



66 
 

 
 

 



67 
 

 



68 
 

 
 
 



69 
 

 
 



70 
 



71 
 



72 
 

 
 



73 
 

 
 
 



74 
 

 
 
 



75 
 

3.1. Nosacījumu kopsavilkums Gulbenes novada Lejasciema pagasta teritorijas pl ānojuma 2008. - 2020.gadam grozījumu sagatavošanai 

 
N.p.
k. 

Institūcija Saņemšanas 
datums 

Nosacījumi Ņemti vērā/noraidīti 

1. Latvijas 
Republikas Valsts 
vides dienesta 
Madonas 
reģionālā vides 
pārvalde  
 

26.08.2011. Teritorijas plānojuma grozījumiem jābūt izstrādātiem saskaņā ar: 
2002.gada 25.maija likumu "Teritorijas plānošanas likums" (ar grozījumiem, kas 
izsludināti l īdz 2010.gada 16. decembrim); 
009.gada 6.oktobra Ministru kabineta noteikumu Nr.l|48  "Vietējās pašvaldības 
teritorijas plānošanas noteikumi"; 
1997.gada 5.februāra likumu "Aizsargjoslu likums" (ar grozījumiem, kas 
izsludināti līdz 2010.gada l6. decembrim); 
2006. gada 2. novembra likumu "Vides aizsardzības likums" (ar grozījumiem, kas 
izsludināti l īdz 2010.gada 16. decembrim); 
2002. gada 16. oktobra likumu "Ūdens apsaimniekošanas likums" (ar grozījumiem, 
kas izsludināti l īdz 2011.gada 3. martam); 
1998. gada 11. novembra likumu "Par ietekmes uz vidi novērtējumu" (ar 
grozījumiem, kas izsludināti l īdz 2010.gada 16. decembrim); 
2004.gada 23.aprīļa Ministru kabineta noteikumi Nr.157 "Kārtība, kādā veicams 
ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums" (ar grozījumiem, kas izsludināti l īdz 
2009.gada 10. novembrim). 
 

Jā 

  Izstrādājot teritorijas plānojuma grozījumus, veikt teritorijas esošās situācijas 
izpēti un analīzi, ņemot vērā vides aizsardzības nosacījumus: 
teritorijas izmantošanas veida maiņas pamatojumu; 
nosakot visa veida aizsargjoslas (vides un dabas resursu aizsardzības aizsargjoslas, 
ekspluatācijas, sanitārās un drošības aizsargjoslas). 
plānoto infrastruktūras un inženierkomunikāciju nodrošinājumu/risinājumu, 
atkritumu apsaimniekošanas sistēmu, savākšanas un uzglabāšanas vietas. 
 

Neatbilst darba 
uzdevumam. 
Tiks ņemti vērā, 
izstrādājot jaunu 
pagasta teritorijas 
plānojumu. 



76 
 

   Lai saņemtu lēmumu par stratēģiskā novērtējuma nepieciešamību plānotajiem 
teritorijas plānojuma grozījumiem saskaņā ar 1998.gada 30.oktobra likuma "Par 
ietekmes uz vidi novērtējumu" pašvaldībai informācija jāiesniedz Vides pārraudzības 
valsts birojā, Rīgā, Rūpniecības ielā 23. Paziņojums par plānošanas dokumentu 
jāaizpilda atbilstoši 2004.gada 23.aprīļa Ministru kabineta noteikumu Nr.157 
"Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums" 6. punktā 
minētajām prasībām. 
 

Saskaņā ar Vides 
pārraudzības valsts 
biroja 2011.gada 
16.septembra lēmumu 
Nr.60 stratēģiskās 
ietekmes uz vidi 
novērtējums plānojuma 
grozījumiem netiek 
piemērots. 

2. Latvijas 
Republikas valsts 
kultūras 
pieminekļu 
aizsardzības 
inspekcija 

15.08.2011. 2. NOSACĪJUMI: 
2.1. Plānojot teritorijas izmantošanu vai paredzot jebkāda veida  
saimniecisko darbību kultūras pieminekļos vai to aizsardzības zonās, saistoši 
sekojoši normatīvie akti: 
Likums Par kultūras pieminekļu aizsardzību; 
MK 26.08.2003. noteikumi Nr. 474 Noteikumi par kultūras pieminekļu 
aizsardzību, izmantošanu, restaurāciju, valsts pirmpirkuma tiesībām un vidi 
degradējoša objekta statusa piešķiršanu; 
citi normatīvie akti, kuros ietverti kultūras pieminekļu aizsardzības jautājumi. 
 

Jā  

  2.2. Kultūras pieminekļu un to aizsardzības zonu teritorijās nav plānojama tāda 
saimnieciskā darbība, kas var iznīcināt kultūras pieminekli vai mazināt kultūras 
pieminekļu un kultūrvēsturiskās ainavas vērtību. Tās būtu rūpnieciskas ražošanas 
vai jauktas darījumu apbūves teritorijas, kas saistās ar liela apjoma noliktavu tipa 
ēku būvniecību, jaunas dzīvojamo māju apbūves teritorijas, kā arī derīgo 
izrakteņu ieguves teritorijas. Saimnieciskā darbība kultūras pieminekļu 
aizsardzības zonā plānojama saglabājot kultūras piemineklim atbilstošo vidi, kā 
arī nodrošinot pieminekļa vizuālo uztveri 

Plānojuma grozījumi 
neskar kultūras 
pieminekļu teritorijas. 

   2.3. Arheoloģisko pieminekļu teritorijās nav plānojama jaunu objektu būvniecība 
un ar zemes reljefa pārveidojumiem saistīti darbi - smilts vai grants karjeri. 
 

Neattiecas uz grozījumu 
teritoriju. 

  2.4. Teritorijas plānojuma teksta daļā (paskaidrojuma rakstā) ietverama un Paskaidrojuma raksts 



77 
 

papildināma informācija: 
par kultūras mantojumu Lejasciema pagastā kopumā; 
par valsts aizsargājamiem nekustamiem kultūras pieminekļiem: to uzskaitījums, 
raksturojums, informācija par pieminekļa pašreizējo stāvokli un saglabāšanas 
pasākumiem. Aprakstu vēlams papildināt ar aktuālu objektu raksturojošu foto 
attēlu. 
 

netiek grozīts. 
Tiks ņemti vērā, 
izstrādājot jaunu 
pagasta teritorijas 
plānojumu. 

  2.5. Grafiskajā daļā ar apzīmējumiem un numerāciju uzrādāmi nekustamie 
kultūras pieminekli un aizsardzības zonas ap tiem. Grafiskajam materiālam 
pievienojams skaidrojums (eksplikācija) ar katra pieminekļa nosaukumu un 
valsts aizsardzības numuru. 

Tiks ņemti vērā, 
izstrādājot jaunu 
pagasta teritorijas 
plānojumu. 

  2.6. Apbūves noteikumos: 
2.6.1. ietveramas prasības kultūras pieminekļu aizsardzībai un izmantošanai; 
2.6.2. norādāmi kādi aprobežojumi ievērojami kultūras pieminekļu aizsardzības 
zonās, tajā skaitā uz zemes gabalu dalīšanu - apvienošanu, būtisku 
kultūrvēsturiskās ainavas pārveidošanas pasākumu veikšanu; 
2.6.3. ietveramas prasības ēku, kuras vecākas par 50 gadiem nojaukšanai; 
2.6.4. ietveramas prasības stādījumu, kuri vecāki par 50 gadiem 
apsaimniekošanai; 
2.6.5. atsevišķā sadaļā ietverami vēsturisko ēku fasāžu apdares renovācijas, logu 
nomaiņas, fasāžu un jumta siltināšanas, kā arī jumtu iesegumu nomaiņas 
metodikas principi atbilstoši Ministru kabineta 1997. gada 1. aprīļa noteikumu 
Nr. 112 Vispārīgie būvnoteikumi 40.27. punktam; 
2.6.6. atsevišķā nodaļā ietveramas prasības novada nozīmes kultūrvēsturisko 
objektu aizsardzībai un izmantošanai, ja šādi objekti ir pašvaldībā noteikti. 

Apbūves noteikumi 
netiek grozīti. 
Tiks ņemti vērā, 
izstrādājot jaunu 
pagasta teritorijas 
plānojumu 

   3.IETEIKUMI: 
3.1. Teritorijas plānojuma izstrādes gaitā ap kultūras pieminekļiem var izstrādāt 
individuālas aizsardzības zonas, vadoties no konkrētas pieminekļa atrašanās 
vietas un iespējamās ārējās vizuālās ietekmes un pieminekļa ainaviskās uztveres, 
atbilstoši MK 19.07.2003. noteikumiem Nr. 392 Kultūras pieminekļu 
aizsargjoslu (aizsardzības zonu) noteikšanas metodika. Kultūras piemineklim 

Tiks ņemti vērā, 
izstrādājot jaunu 
pagasta teritorijas 
plānojumu. 



78 
 

individuāli noteikta aizsardzības zona - samazināta vai paplašināta, atbilstoši 
konkrētai situācijai dabā, ļautu racionālāk plānot teritorijas izmantošanu un 
precizēt ar kultūras pieminekļa aizsardzību saistītos apgrūtinājumus. 
3.2. Ieteicams apzināt un teritorijas plānojumā uzrādīt nozīmīgus objektus un 
teritorijas, kam piemīt kultūrvēsturiska vērtība - ēkas, kultūrvēsturisku norišu 
vietas, ainaviski vērtīgas kultūrvēsturiskās vides un dabas teritorijas, kas nav 
iekļautas spēkā esošajā Valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu sarakstā. Tās 
būtu ievērojamu cilvēku dzīves vietas, atsevišķi arhitektūras objekti, muižu 
apbūves, kultūrvēsturiski nozīmīgi stādījumi. Plānojot objektiem piemērotu 
izmantošanu, paredzēt tos iesaistīt teritorijas kultūras potenciāla papildināšanā un 
pilnveidošanā. Šādu objektu saglabāšana, aizsardzība un izmantošana regulējama 
pašvaldības līmenī. 

3. Valsts akciju 
sabiedrība 
"Latvijas valsts 
ceļi" Vidzemes 
reģiona Gulbenes 
nodaļa 

Nav saņemti   

4. Veselības 
inspekcijas 
Vidzemes 
kontroles nodaļa 
 

19.09.2011 Gulbenes novada Lejasciema pagasta teritorijas plānojumā izstrādāta rakstveidā 
un grafiski parādīta teritorijas pašreizējā izmantošana, noteikta plānotā un atļautā 
izmantošana un noteikumi tās apbūvei, izmantošanas aprobežojumi ar ilgtermiņa 
perspektīvu, laika periodam no 2008.- 2020. gadam. Gulbenes novada Lejasciema 
pagasta teritorijas plānojuma sastāvā ietilpst šādas sadaļas; paskaidrojuma raksts, 
grafiskā daļa (karte), teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi, pārskats par 
Lejasciema pagasta teritorijas plānojuma izstrādi. Novada teritorijas plānojums ir 
Gulbenes novada pašvaldības saistošie noteikumi, kas nosaka pašvaldības galvenos 
attīstības virzienus, kā arī reglamentē katra zemes gabala izmantošanu. Novada 
teritorijas plānojumā saskaņā ar LR Aizsargjoslu likuma prasībām noteiktas 
aizsargjoslas, to veidi, saimnieciskās darbības ierobežojumi tajās. 
Gulbenes novada Lejasciema pagasta teritorijas plānojuma izstrādē ņemti vērā 
Veselības inspekcijas ieteiktie nosacījumi. 

Jā 



79 
 

Izvērtējot higiēnas prasības, neiebilstam Gulbenes novada Lejasciema pagasta 
teritorijas plānojuma grozījumiem īpašumā „Zutiņi", zemesgabala kadastra Nr. 5064 
012 0087, Lejasciemā, Lejasciema pagastā, mainot zemes lietošanas mērķi no 
lauksaimniecībā izmantojamās teritorijas uz individuālo dzīvojamo māju apbūves 
teritoriju.  
 

5. LR Valsts zemes 
dienesta  
Vidzemes 
reģionālā nodaļa  
 

17.08.2011.  
  
Valsts zemes dienesta nosacījumi teritorijas plānojuma izstrādei uz 01.01.2010.  
Valsts zemes dienesta nosacījumi vietējās pašvaldības teritorijas  
plānojuma vai to grozījumu izstrādei  
  
Pamatojoties uz  Ministru kabineta 2009. gada 6. oktobra noteikumiem Nr. 1148 
“Vietējās pašvaldības teritorijas plānošanas noteikumi” (12., 13., 16., 20., 21., 
27., 28., 31., 48. punktu un 37.2., 48.2. apakšpunktu),  Ministru kabineta 2006. 
gada 12. decembra noteikumiem Nr. 1002 “Aizsargjoslu datu bāzes izveides, 
uzturēšanas un informācijas aprites  
kārtība” (6. un 7. punktu)  un  Ministru kabineta  2009. gada  22.decembra  
noteikumiem Nr. 1602  „Noteikumi par nekustamā īpašuma objekta 
apgrūtinājumu klasifikāciju”  Valsts zemes dienests (turpmāk  –  dienests) nosaka 
sekojošus  nosacījumus  vietējās pašvaldības teritorijas plānojuma vai to 
grozījumu (turpmāk – teritorijas plānojums) izstrādei.  
1. Teritorijas plānojuma grafisko daļu izstrādā digitālā veidā vektordatu formā 
Latvijas ģeodēzisko koordinātu sistēmā LKS-92 ar mēroga noteiktību M 
1:10000. Apdzīvotas vietas teritorijas plānojuma grafisko daļu izstrādā ar mēroga 
M 1:2000 vai M 1:5000 noteiktību, ja ir  
pieejama atbilstoša mēroga kartogrāfiskā pamatne.  
2. Izstrādāto teritorijas plānojumu iesniedz attiecīgajā dienesta  teritoriālajā 
struktūrvienībā  atzinuma sniegšanai  elektroniskā  formā (grafiskos materiālus  -  
digitāli vektordatu (vēlams *.dgn (MicroStation)) formā). Teritorijas plānojuma 
grafiskai daļai  

Jā, cik tas attiecas 
teritorijas plānojuma 
grozījumiem saskaņā ar 
darba uzdevumu. 



80 
 

elektroniskajā datu nesējā pievieno aizsargjoslu sadaļā izmantotos apzīmējumus 
ar paskaidrojumiem.  
3. Teritorijas plānojuma izstrādāšanā izmanto aktuālus dienesta teritoriālās 
struktūrvienības izsniegtus Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas 
sistēmas grafiskos datus.  
4. Teritorijas plānojumā nosaka un grafiskajā materiālā attēlo visas  esošo  
objektu aizsargjoslas, t.sk., objektu, kuri izvietoti ārpus plānojuma teritorijas, 
aizsargjoslas, kas atrodas plānojuma teritorijas robežās.  
5. Aizsargjoslu robežas grafiski attēlo kā daudzstūrus, kas saistīti ar aizsargjoslas 
kodu, kas ir atbilstošs Nekustamā īpašuma objekta apgrūtinājumu klasifikācijas 
apakšgrupai, ja tādas nav  –  grupai, un aizsargjoslu robežas daudzstūri sasaistīti 
ar objekta, kam noteikta  
aizsargjosla, pilnu nosaukumu un adresi, ja tāda ir.  
5.1. Ja plānojuma grafiskā daļa tiek gatavota MicroStation vidē vai AutoCad 
vidē, tad plānojuma aizsargjoslas nepieciešams attēlot tā, lai katrs plānojumā 
attēlotais aizsargjoslu veids būtu izvietots unikālajā līmenī.   
5.2. Ja plānojuma grafiskā daļa tiek gatavota ArcView vidē, tad plānojuma 
aizsargjoslas nepieciešams attēlot tā, lai katram plānojumā attēlotajam 
aizsargjoslu veidam būtu piešķirts unikālas kods.  Aizsargjoslu kods ir atbilstošs 
nekustamā īpašuma objekta apgrūtinājuma kodam.  
6. Teritorijas plānojuma grafiskajā materiālā attēlo ciemu robežas.  
7. Apstiprinātā teritorijas plānojuma eksemplāru, kurā ietverti grafiskie materiāli, 
pašvaldība atbilstošajā dienesta teritoriālajā struktūrvienībā iesniedz divu nedēļu 
laikā pēc teritorijas plānojuma spēkā stāšanās uz elektroniskā datu nesēja un kā 
iesietu dokumentu,  
pievienojot: pašvaldības lēmuma par teritorijas plānojuma apstiprināšanu kopiju, 
informāciju par pašvaldības lēmuma publicēšanu laikrakstā “Latvijas Vēstnesis”, 
informāciju par teritorijas plānojuma grafiskās daļas izstrādātāju un aizsargjoslu 
grafisko datu sagatavošanas  
mēroga noteiktību. 

6. Akciju sabiedrība 19.09.2011. AS "Latvenergo" Informācija pieņemta 



81 
 

„Latvenergo” 
  

Izstrādājot Gulbenes novada Lejasciema pagasta teritorijas plānojumu, jāievēro 
sekojoši nosacījumi: 
-visās pašvaldības teritorijās, neatkarīgi no to izmantošanas veida, atļauta 
inženiertehniskās apgādes objektu (inženierkomunikāciju, inženiertehniskās apgādes 
objektu) izvietošana; 
-jaunveidojamās vai esošās zemes vienības, kas paredzētas tikai inženiertehniskās 
apgādes tīklu un būvju izvietošanai, platība var būt mazāka par apbūves noteikumos 
noteikto minimālo platību. Šādā gadījumā zemes vienību veido atbilstoši konkrētā 
objekta izvietošanas un apsaimniekošanas nepieciešamībai. 
Gulbenes novada Lejasciema pagasta teritorijā Latvenergo pārziņā darbā esošo sakaru 
kabeļu un citu sakaru infrastruktūras objektu nav. Latvenergo pašlaik neplāno sakaru 
infrastruktūras objektu būvniecību Lejasciema pagasta teritorijā. 
 

zināšanai. 

   AS "Sadales tīkls" 
1. Esošie elektrotīkli (esošās 330/110/6-20 kV apakšstacijas, 20, 10, 6, 0,4 kV 
(gaisvadu un kabeļu) EPL, 20/0,4 kV vai 10/0,4 kV transformatora punkti, sadales 
punkti) un citi energoapgādes objekti precīzi, jāatspoguļo teritorijas plānojumā. 
Teritorijas plānojumā jāattēlo esošo un plānoto elektroapgādes objektu aizsardzībai 
un ekspluatācijai paredzētās un noteiktās aizsargjoslas. Minēto aizsargjoslu 
attēlošanai izmantot attiecīgo kartes mērogu. 
 

Tiks ņemti vērā, 
izstrādājot jaunu 
pagasta teritorijas 
plānojumu. 
Nosacījumi neatbilst 
teritorijas plānojuma 
grozījumu darba 
uzdevumam. 

  2. Veicot Lejasciema pagasta teritorijas plānojuma izstrādi ievērot īpašuma 
lietošanas tiesību ierobežojumus elektropārvades līniju (EPL) aizsargjoslās, kas 
noteikti ar Aizsargjoslu likuma (pieņemts 1997. gada 5. februārī) 35. un 45. pantu, 
nodrošinot iespēju brīvai piekļuvei esošo inženierkomunikāciju apkalpei un 
rekonstrukcijai. 
 

  3. Izstrādājot teritorijas plānojumu, nepieciešams parādīt esošo 330/110/6-20 kV 
apakšstaciju, 20,10, 6 kV un 0,4 kV EPL (gaisvadu un kabeļlīniju) un 20/0,4 kV vai 
10/0,4 kV transformatora punktu, sadales punktu, sadalņu, esošo un projektējamo 
ēku pievadu atrašanās vietas, inženierkomunikāciju koridorus ar ēkas funkcionēšanai 



82 
 

nepieciešamajām, inženierkomunikācijām. 
 

  4.Inženierkomunikāciju izvietojumu teritorijā plānot tādu, lai tas atbilstu Ministru 
kabineta 2004. gada 28. decembra noteikumiem Nr. 1069 "Noteikumi par ārējo 
inženierkomunikāciju izvietojumu pilsētās, ciemos un lauku teritorijās". Plānojot 
jaunu objektu būvniecību, paredzēt vietu inženierkomunikāciju koridoriem to 
pieslēgšanai pie esošajiem vai. jaunizveidojamajiem inženiertīkliem. Plānojot 
elektroapgādes objektu un elektroietaišu izvietojumu jāparedz to netraucēta 
apkalpošana (ārpus iežogotām teritorijām) un transporta piekļūšanas iespējas. Nav 
pieļaujama apbūve energoapgādes objektu aizsargjoslās. Elektroietaišu projektēšana 
un būvniecība jāveic atbilstoši 01.11.2010. MK noteikumiem Nr. 1024 
"Elektroenerģijas pārvades un sadales būvju būvniecības kārtība". 
 

   5. Teritorijas plānojuma paskaidrojošā daļā ierosinām ietvert informāciju par 
aprobežojumiem, kas noteikti saskaņā ar pastāvošo likumdošanu un cilvēku drošību 
darbojoties elektroapgādes objektu tuvumā. Par vispārīgajiem aprobežojumiem., kas 
noteikti Aizsargjoslu likuma (pieņemts 1997. gada 5. februārī) 35. pantā un 
aprobežojumiem aizsargjoslās gar elektriskajiem tīkliem, kas noteikti 45. pantā. 
 

  6. Lūdzam ietvert informāciju par aprobežojumiem ap sekojošiem sadales 
tīkla objektiem: 20 kV elektrolīnijas trase mežu zemēs ir noteikta 13 metru platā 
joslā, kas ir vienāda ar aizsargjoslas platumu ārpus pilsētām, ciemiem, kā arī pilsētu 
lauku teritorijās. 20 kV elektrolīnijas aizsargjosla pilsētās un ciemos ir 2,5 metru 
attālumā nolīnijas ass. 0,4 kV elektrolīnijas trase mežu zemēs ir noteikta 5 metru platā 
joslā, bet 0,4kV elektrolīnijas aizsargjosla ārpus pilsētām, ciemiem, kā arī pilsētu 
lauku teritorijās 6,5metru attālumā no līnijas ass. 0,4 kV elektrolīnijas aizsargjosla 
pilsētās un ciemos ir 2,5metru attālumā no līnijas ass. Aizsargjosla gar elektrisko 
tīklu kabeļu līnijām noteikta 1 metra attālumā no kabeļu līnijas ass. Aizsargjosla gar 
elektrisko tīklu sadales iekārtām, fīderu punktiem, transformatoru apakšstacijām ir 
noteikta 1 metra attālumā ārpus šo iekaltu nožogojuma vai to vistālāk ārpusē 
izvirzīto daļu projekcijas uz zemesvai grīdas virsmas. 



83 
 

 
  7. Lūdzam ietvert informāciju, ka elektrisko tīklu valdītājam, atbilstoši MK 

Noteikumiem Nr. 415 izdoti 20.10.1998., elektrolīniju trases mežos jāuztur 
ugunsdrošā stāvoklī un jāattīra minētās trases no krūmiem un kokiem, jāizcērt 
bīstamie koki, kuri aug ārpus elektrolīniju trasēm, bet var krist uz to vadiem vai 
balstiem. Tāpat jāuztur ugunsdrošā stāvoklī un jāattīra no krūmiem un kokiem 
kabeļlīniju trases 4 metrus platā joslā. 
 

Tiks ņemti vērā, 
izstrādājot jaunu 
pagasta teritorijas 
plānojumu. 
Nosacījumi neatbilst 
teritorijas plānojuma 
grozījumu darba 
uzdevumam.    8. Jaunu elektroietaišu pieslēgšana un atļautās slodzes palielināšana AS 

"Latvenergo" tīklam notiek saskaņā ar Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas 
komisijas padomes 2009. gada 01. aprīļa lēmumā Nr. 74 apstiprinātiem "Sistēmas 
pieslēguma noteikumiem elektroenerģijas sistēmas dalībniekiem". 
 

  9. Lūdzam ietvert informāciju, ka, saskaņā ar Enerģētikas likuma 19. 
panta (1) Jaunu energoapgādes komersanta objektu ierīkošanai energoapgādes 
komersantam ir tiesības izmantot jebkuru zemi par vienreizēju samaksu tās 
īpašniekam 
saskaņā ar šā likuma 24. pantu. 
(11) Energoapgādes komersantam ir pienākums saskaņot ar zemes īpašnieku jaunu 
energoapgādes objektu ierīkošanas nosacījumus, kā arī tiesības saskaņošanas 
procedūru aizstāt ar zemes īpašnieka informēšanu gadījumos, ja zeme tiek 
izmantota jaunu energoapgādes komersantu objektu - iekārtu, ierīču, ietaišu, tīklu, 
līniju un to piederumu ierīkošanai, ja ir iestājies vismaz viens no šādiem 
nosacījumiem: 
energoapgādes komersanta objekta ierīkošana paredzēta vietējās pašvaldības 
teritorijas plānojumā vai detālplānojumā; 
energoapgādes komersanta objekts tiek ierīkots sarkanās līnijas robežās; 
vietējā pašvaldība ir atzinusi, ka sabiedrības interesēs jauna energoapgādes 
komersanta objekta ierīkošana vai esošā objekta vai tā daļas izmantošana nav 
iespējama bez šīs zemes izmantošanas; 
citos likumos noteiktajos gadījumos. 



84 
 

(12) Energoapgādes komersantam ir tiesības veikt jebkura sava objekta 
rekonstrukciju vai modernizāciju, savlaicīgi par to informējot zemes īpašnieku. 
Zemes īpašniekam pienākas vienreizēja samaksa saskaņā ar šā likuma 24. pantu, 
ja rekonstrukcijas rezultātā palielinās energoapgādes komersanta objekta vai 
aizsargjoslas ap vai gar šo objektu aizņemtā zemes platība, 
(3) Energoapgādes komersants par jauna objekta ierīkošanu vai esošā objekta 
paplašināšanu brīdina nekustamā īpašuma īpašnieku vismaz 30 dienas pirms darbu 
uzsākšanas. 
19.1 pants (1) Energoapgādes komersantam ir nekustamā īpašuma servitūta tiesības 
ierīkot, attīstīt un ekspluatēt energoapgādes uzņēmuma objektus. 
(2) Servitūta tiesības realizē, savstarpēji vienojoties ar nekustamā īpašuma 
īpašnieku. Ja puses nevar vienoties, servitūtu nodibina ar tiesas spriedumu 
normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā. 
Informāciju par nekustamā īpašuma īpašnieka tiesībām lūgt pārvietot esošo 
energoapgādes uzņēmumu objektu, kura pārvietošanas izmaksas atbilstoši 
Enerģētikas likuma 23. panta 2. daļai, "Esošo energoapgādes uzņēmumu objektu 
pārvietošanu pēc pamatotas nekustamā īpašnieka prasības veic par viņa līdzekļiem", 
jāsedz pārvietošanas ierosinātājam. 
 

   10.Teritorijas plānojuma paskaidrojošajā daļā papildus norādīt, ka neatkarīgi no 
noteiktā aizsargjoslu platuma darbs ar celšanas mehānismiem 30 m. joslā no 
gaisvadu elektrolīnijas malējā vada pirms darba sākšanas jāsaskaņo ar attiecīgo 
elektrisko tīklu valdītāju (MK 1998. g. noteikumu Nr. 415. 10.punkts). Veicot darbus 
aizsargjoslās, kuru dēļ nepieciešams objektus aizsargāt, tie jāveic pēc saskaņošanas 
ar attiecīgā objekta īpašnieku, veicot darbus vidsprieguma (20, 10 kV) un 
zemspriegurna (0,4 kV) EPL aizsargjoslā jāsaskaņo ar AS "Sadales tīkls" 
Ziemeļaustrumu reģiona Gulbenes nodaļas vadītāju, Dzirnavu iela 7, Gulbene, tālr. 
64410930. 
 

Paskaidrojuma raksts 
netiek grozīts. Tiks 
ņemti vērā, izstrādājot 
jaunu pagasta teritorijas 
plānojumu. 
Nosacījumi neatbilst 
teritorijas plānojuma 
grozījumu darba 
uzdevumam. 

  11. Teritorijas    plānojuma    izstrādes    gaitā,    radušos    neskaidrību precizēšanai 
un nepieciešamās informācijas saņemšanai, lūdzu vērsties pie AS "Sadales 

Informācija pieņemta 
zināšanai 



85 
 

tīkls" Ziemeļaustrumu reģiona Jēkabpils nodaļas vadītāju, Jaunā iela 31a, Jēkabpils, 
tālr. 65210830. Sagatavoto teritorijas plānojuma projektu, pirms atzinuma 
pieprasīšanas, lūdzu saskaņot ar AS "Sadales tīkls" Ziemeļaustrumu reģiona 
Gulbenes nodaļas vadītāju, Dzirnavu iela 7, Gulbene, tālr. 64410930. 
 

   12. Sagatavoto teritorijas plānojuma projektu, pirms atzinuma pieprasīšanas, lūdzu 
saskaņot ar AS "Sadales tikls" Ziemeļaustrumu reģiona Gulbenes nodaļas vadītāju. 
Dzirnavu iela 7, Gulbene, tālr. 64410930. 
 

Jā 

  AS "Latvijas elektriskie tīkli" 
Informējam Jūs, ka Gulbenes novada Lejasciema pagasta teritorijā 110 kV un 330 
kV elektrolīniju vai citu pārvades tīkla objektu nav un to ierīkošana nav plānota. 
 

Informācija pieņemta 
zināšanai. 

7. Akciju sabiedrība 
"Latvijas gāze" 
 

29.08.2011. Nosacījumu nav  

8. Valsts 
ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta 
Gulbenes brigāde 

Nav saņemti   

9.  Vidzemes 
plānošanas 
reģions 

15.08.2011. Izstrādājot Gulbenes novada Lejasciema pagasta teritorijas plānojuma 2008.-
2020. grozījumus, atbilstoši Teritorijas plānošanas likuma 6. panta (4) daļas 
prasībām jāievēro Vidzemes plānošanas reģiona teritorijas plānojums. 
Vēršam Jūsu uzmanību uz to, ka lai teritorijas plānojumu atzītu par tiesisku 
dokumentu, tam jābūt izstrādātam atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajām 
prasībām un jābūt ievērotai LR Ministru kabineta 06.10.2009. noteikumos Nr. 
1148 „Vietējās pašvaldības teritorijas plānošanas noteikumi" noteiktajai izstrādes 
procedūrai. 
 

Jā, par cik tie attiecas 
uz grozījumu teritoriju. 

10. Lauku atbalsta 
dienesta 

16.08.2011. Nosacījumu nav.  



86 
 

Ziemeļaustrumu 
reģionālā 
lauksaimniecības 
pārvalde 

11. Valsts meža 
dienesta 
Ziemeļaustrumu 
virsmežniecība 

25.08.2011. Nosacījumus neizvirza.  

12. Dabas 
aizsardzības 
pārvalde 

25.08.2011. Iepriekšminētajā zemesgabalā neatrodas īpaši aizsargājamas dabas teritorijas un 
mikroliegumi, kā arī Pārvaldes rīcībā nav informācijas par īpaši aizsargājamu sugu un 
biotopu atrašanos tajās. Tā kā aizsargājamus kokus un dižakmeņus nosaka pēc to 
izmēriem saskaņā ar Ministru kabineta 16.03.2010. noteikumu Nr.264 "Īpaši 
aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi" 
38.1. un 38.2. apakšpunktiem, ja teritorijas plānojuma grozījumu izstrādes procesā 
tiek konstatēti aizsargājami koki un/vai dižakmeņi, lūdzam ievērot iepriekšminētajos 
noteikumos noteiktās aizsardzības prasības, kā arī informēt Pārvaldi par 
konstatētajiem aizsargājamiem kokiem un dižakmeņiem. 
 

Informācija pieņemta 
zināšanai. 
Nav konstatēti. 
 

  Izstrādājot Gulbenes novada teritorijas plānojuma grozījumus, kas ietver zemes 
lietojuma veida maiņu zemesgabalam „Zutiņi" ar kadastra Nr. 50640120087, 
jāievēro likums „Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām". Sugu un biotopu 
aizsardzības likums, likums "Par Eiropas ainavu konvenciju", Aizsargjoslu likums 
un uz to pamata izdotie Ministru kabineta noteikumi, citi spēkā esošie dabas un vides 
aizsardzību regulējošie normatīvie akti, tajā skaitā Vides aizsardzības likuma 3.pantā 
definētie vides aizsardzības principi: „piesārņotājs maksā", piesardzības, 
novēršanas, izvērtēšanas. 
 

Jā 

   Iesakām teritorijas plānojuma grozījumu izstrādes procesā piesaistīt sugu un biotopu 
aizsardzības jomas ekspertu un veikt teritorijas, kurā plānota jauna apbūve, 
bioloģiskās dauzdveidības izvērtējumu, lai pārliecinātos, ka plānotā apbūve būtiski 
negatīvi neietekmēs īpaši aizsargājamas sugas un biotopus. 

Nav konstatēti. 



87 
 

 
  Ņemot vērā to, ka zemesgabals, kurā paredzama lietošanas mērķa maiņa, daļēji 

ietiecas Tirzas upes palienē, kas ir applūstoša teritorija, lietošanas mērķa maiņa uz 
individuālo dzīvojamo māju apbūves teritoriju pieļaujama tikai ārpus applūstošās 
teritorijas un Tirzas upes aizsargjoslas atbilstoši Aizsargjoslu likuma 37.panta 
nosacījumiem. Ņemot vērā, ka Tirzai applūstošā teritorija robežojas ar pamatkrasta 
piekāji, upes aizsargjoslas platums, atbilstoši Aizsargjoslu likuma 7. pantam un MK 
03.06.2008. noteikumu Nr.406 "Virszemes ūdensobjektu aizsargjoslu noteikšanas 
metodika" 6. un 7. punktam, nosakāms, mērot no ielejas nogāzes augšmalas 
(augšējās krants), kuras atrašanās vietu eksperts nosaka dabā. Applūstošā teritorija un 
upes aizsargjosla attēlojama plānotās izmantošanas kartē. 
 

Precizēta aplūstošā 
teritorija un upes 
aizsargjosla ne tikai 
īpašumā „Zutiņi”, bet 
visā ciema teritorijā. 

  Saskaņā ar Ministru kabineta 06.10.2009. noteikumu Nr.1148 "Vietējās pašvaldības 
teritorijas plānošanas noteikumi" 4.5.punktu, kas nosaka plānojuma risinājumos 
ņemt vērā ne tikai īpaši aizsargājamās dabas teritorijas un mikroliegumus, bet ari 
saudzējamās ainaviskas teritorijas, lūdzam iestrādāt teritorijas plānojumā ainavu 
aizsardzības prasības. Iesakām teritorijas plānojumā izvērtēt teritorijas ainavisko 
daudzveidību veidojošos elementus (alejas, stādījumi, skatu punkti, izteiksmīgas 
reljefa formas u.tml.), kā arī izdalīt ainaviski nozīmīgākās teritorijas. 
 

Tiks ņemti vērā, 
izstrādājot jaunu 
pagasta teritorijas 
plānojumu. 
Nosacījumi neatbilst 
teritorijas plānojuma 
grozījumu darba 
uzdevumam, kas 
neparedz teksta daļas 
grozīšanu. 

Apkopoja teritorijas plānotāja Marta Mikolaja  
 
 
 

 
 



88 
 



89 
 

 



90 
 



91 
 

 



92 
 

 
 
 



93 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



94 
 

 
 
 

 



95 
 

 
 
 
 
 
 
 



96 
 

 
 
 



97 
 



98 
 

 

  

  

VVIIDDZZEEMMEESS  PPLLĀĀNNOOŠŠAANNAASS  RREEĢĢIIOONNSS  
Reģ. Nr. 90002180246 

Jāņa Poruka ielā 8108, Cēsis, Cēsu novads, LV 4101 
Tālrunis 64116006, fakss 64116012  

www.vidzeme.lv, e-pasts: vidzeme@vidzeme.lv 

C ē s ī s  
 
                    
30.12.2011.  Nr. 1-15.1/604    

 

Uz  02.11.2011.      Nr. DGN 4-16/11/2227 

   Gulbenes novada domei 

Elektroniski: dome@gulbene.lv 
 

 
Par atzinumu Gulbenes novada Lejasciema pagasta teritorijas pl ānojuma  
2008.-2020. gadam grozījumu pirmajai redakcijai 
 

Vidzemes plānošanas reģions 2011. gada 10. novembrī saņēma Gulbenes novada domes 
02.11.2011. vēstuli DGN 4-16/11/222/, par Gulbenes novada Lejasciema pagasta teritorijas 
plānojuma 2008.-2020. gadam grozījumu pirmās redakcijas nodošanu sabiedriskajai apspriešanai.  

 

Izvērtējot iesniegtos plānojuma grozījumus, kā arī mājas lapā 
http://www.gulbene.lv/index.php/spbl/2731-lcgrzc pieejamos materiālus konstatēts , ka 
veiktie grozījumi nav pretrunā ar spēkā esošo Vidzemes plānošanas reģiona teritorijas 
plānojumu.  

 

 

 

Administrācijas vadītāja       Guna Kalniņa-Priede 
 
 
Šis dokuments ir elektroniski parakstīts ar drošu elektronisko parakstu  
un satur laika zīmogu 

 
I.Kalniņa, 
26533464 
e-pasts: ieva.kalnina@vidzeme.lv 
 



99 
 

 
 
 
 
 
 



100 
 

 



101 
 

3.2.Pārskats par „Gulbenes novada Lejasciema pagasta teritorijas plānojuma 
(grozījumi) 2008. - 2020.gadam” grozījumu 1. redakcijas sabiedrisko apspriešanu 

 
Gulbenes novada Lejasciema pagasta teritorijas plānojuma grozījumi  sagatavoti, 

pamatojoties uz fiziskas personas Riharda Kūļa 2011.gada 7.jūlija iesniegumu, kurā tika 
lūgts grozīt lietošanas mērķi īpašumam „Zutiņi”, nosakot to kā  individuālo dzīvojamo 
māju apbūves teritorija. 

Plānojuma grozījumu izstrāde tika uzsākta pamatojoties uz novada 2011. gada 
28.jūlija lēmumu " Par Gulbenes novada Lejasciema pagasta teritorijas plānojuma 2008. - 
2020.gadam grozījumu izstrādes uzsākšanu” (protokols Nr.11, 16.&). Paziņojums par 
grozījumu izstrādes uzsākšanu publicēts laikrakstā „Latvijas Vēstnesis” 2011.gada 
11.augustā, vietējā laikrakstā „Dzirkstele” 2011.gada 6.augustā un novada domes mājas 
lapā www.gulbene.lv.  Iesniegumi un priekšlikumi netika saņemti. 

 Plānojuma grozījumu sagatavošanu veica Gulbenes novada domes Attīstības un 
īpašumu nodaļas teritorijas plānotājas Marta Mikolaja un Anita Vaska. Kartogrāfiskā 
materiāla sagatavošanā izmantota programma AutoCAD 2011.  

Pamatojoties uz LR Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas  Vides 
pārraudzības valsts biroja 2011.gada 16.septembra  lēmumu Nr.60 „Par stratēģiskā 
ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras nepiemērošanu”, Gulbenes novada Lejasciema 
pagasta teritorijas plānojuma (grozījumi) 2008. - 2020.gadam” grozījumiem stratēģiskās 
ietekmes uz vidi novērtējuma procedūra netiek piemērota.  

Pamatojoties darba uzdevumu, saņemtajiem institūciju nosacījumiem un Latvijas 
vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas aģentūras sniegto informāciju, plānojumā tika veikti 
šādi grozījumi: 

1. īpašumam „Zutiņi” mainīts plānotais zemes lietošanas mērķis uz individuālo 
dzīvojamo māju apbūves teritoriju, izņemot applūstošo teritoriju Tirzas upes krastā, kas 
iezīmēta kā dabas pamatnes teritorija; 

2. Lejasciema teritorijā iezīmētas applūstošās teritorijas un attiecīgi precizētas 
Gaujas, Tirzas un Sudaliņas upes aizsargjoslas atbilstoši Aizsargjoslu likuma prasībām; 

3. kartogrāfiskajā materiālā iezīmēta precizētā aizsargjosla hidroloģisko 
novērojumu stacijai „Lejasciems” un II sējumā „Lejasciema pagasta zemes izmantošanas 
un apbūves noteikumi” ar novada domes lēmumu jaunā redakcijā izteikts 8.nodaļas 
„Aizsargjoslas”8.2.3. punkta pirmais apakšpunkts: „Lejasciema pagasta teritorijas 
plānojumā hidroloģisko novērojumu stacijai „Lejasciems” uz sauszemes noteikta 5 m 
aizsargjosla no iekārtu ārējās malas un 10 m  aizsargjosla uz ūdens no GR iekārtas 
troses”; 

4. jaunā redakcijā izteikts Lejasciema ciema teritorijas plānotās ( atļautās ) 
izmantošanas kartes nosaukums: „Gulbenes novada Lejasciema pagasta teritorijas 
plānojuma (grozījumi) 2008.-2020.gadam ar 201_.gada ___. _________ grozījumiem. 
Lejasciema ciema plānotā (atļautā ) izmantošana”.  
Ievērojot to, ka 2012.gada 1.pusgadā tiks pieņemta virkne normatīvo aktu, kas noteiks 
turpmāko teritorijas plānojuma saturu un formu un tiks izstrādāts jauns Gulbenes novada 
teritorijas plānojums, cita veida grozījumi netika veikti. 
 Izstrādātā grozījumu 1.redakcija tika apstiprināta ar 2011.gada 27.oktobra domes 
lēmumu „Par Gulbenes novada Lejasciema pagasta teritorijas plānojuma 2008. - 
2020.gadam grozījumu 1.redakcijas apstiprināšanu un nodošanu sabiedriskai apspriešanai 
un atzinumu saņemšanai”( protokols Nr.15, 19.&). 
 Laikrakstā „Latvijas Vēstnesis” (2011.gada 10.novembrī) un Gulbenes novada 
laikrakstā „Gulbenes Novada Ziņas” ( 2011.gada novembrī) publicēts „Paziņojums par 



102 
 

Gulbenes novada Lejasciema pagasta teritorijas plānojuma 2008. - 2020.gadam 
grozījumu 1.redakcijas sabiedrisko apspriešanu” ar šādu saturu:   
 „Gulbenes novada dome informē, ka 2011.gada 27.oktobrī pieņemts lēmums "Par 
Gulbenes novada Lejasciema pagasta teritorijas plānojuma 2008. - 2020.gadam 
grozījumu 1.redakcijas apstiprināšanu un nodošanu sabiedriskai apspriešanai un atzinumu 
saņemšanai" (protokols nr.15, 19.§). 
 Sabiedriskās apspriešanas termiņš noteikts no 2011.gada 14.novembra līdz 
27.decembrim. 
 Ar novada domes lēmuma pilnu tekstu un apstiprinātajiem plānojuma grozījumu 
1.redakcijas materiāliem var iepazīties novada domes mājas lapas sadaļā "Sabiedriskai un 
publiskai apspriešanai" http://www.gulbene.lv/index.php/spbl, novada domes 
324.kabinetā, Ābeļu ielā 2, Gulbenē un Lejasciema pagasta pārvaldes ēkas 2.stāvā, Rīgas 
ielā 11A, Lejasciemā novada domes noteiktajā darba laikā. 
 Sabiedriskās apspriešanas sanāksme tiek organizēta Lejasciema pagasta pārvaldes 
ēkas 2.stāvā, Rīgas ielā 11A, Lejasciemā 2011.gada 6.decembrī plkst. 15.00. 
 Apmeklētāju pieņemšana domes Attīstības un īpašumu nodaļā (324.kabinetā, 
Ābeļu ielā 2, Gulbenē, tālr. 64474918, 26345267) pirmdienās no plkst. 9.00 līdz 13.00 un 
no 14 līdz 18, bet trešdienās no plkst. 9.00 līdz 12.00. 
 Rakstiski priekšlikumi, iebildumi un atsauksmes, kas noformētas atbilstoši 
normatīvo aktu prasībām (fiziskas personas norāda vārdu, uzvārdu, adresi un 
kontaktinformāciju; juridiskas personas norāda uzņēmuma nosaukumu, reģistrācijas Nr., 
adresi un kontaktinformāciju), sabiedriskās apspriešanas laikā iesniedzamas Gulbenes 
novada domei (206.kabinetā, Ābeļu ielā 2, Gulbenē) vai nosūtot pa pastu uz šādu adresi: 
Ābeļu iela 2, Gulbene, LV-4401, vai nosūtot elektroniski uz adresi: dome@gulbene.lv.” 
 Sabiedriskās apspriešanas sanāksmē 2001.gada 6.decembrī, kas notika Lejasciema 
pagasta pārvaldes ēkas 2.stāvā, Rīgas ielā 11A, piedalījās novada domes un pagasta 
pārvaldes darbinieki un plānojuma grozījumu ierosinātāja pārstāve Sandra Medne, kopā 
11 dalībnieki.  
 Sanāksmes laikā priekšlikumi vai iebildumi netika izteikti. 
 Sabiedriskās apspriešanas laikā no 2011.gada 14.novembra līdz 27.decembrim 
netika saņemti fizisku vai juridisku personu iesniegumi vai mutiski priekšlikumi. 
 Sniegt atzinumu par plānojuma grozījumu 1.redakciju tika pieprasīts no 
institūcijām, kas bija sniegušas plānojuma izstrādes nosacījumus.  
 Pārskatam pievienots „Ziņojums par „Gulbenes novada Lejasciema pagasta 
teritorijas plānojuma (grozījumi) 2008. - 2020.gadam” grozījumu 1. redakcijas 
sabiedriskās apspriešanas lakā institūciju atzinumos izteikto priekšlikumu ievērošanu 
plānošanas procesā”. 
 
 



103 
 

 
Ziņojums par Gulbenes novada Lejasciema pagasta teritorijas plānojuma 2008. - 2020.gadam grozījumu 1. redakcijas sabiedriskās 

apspriešanas institūciju atzinumos izteikto priekšlikumu ievērošanu plānošanas procesā 
N.p. 
k. 

Saņemtie atzinumi Saņemšanas 
datums 

Rīcība plānošanas procesā 

1. LR valsts vides dienesta Madonas reģionālā vides pārvalde 12.12.2011.  
 Nav iebildumu   

2. Latvijas Republikas valsts kultūras pieminekļu aizsardzības 
inspekcija 

02.12.2011.  

 Nav iebildumu   
3. Valsts Zemes dienests 29.11.2011.  
 Nav iebildumu   
4. AS Latvenergo 19.12.2011.  
 Nav iebildumu   
5. AS Latvijas gāze 12.12.2011.  
 Nav iebildumu   
6. Latvijas republikas veselības ministrijas Veselības inspekcija 29.12.2011.  
 Nav iebildumu   
7. Valsts meža dienesta Ziemeļaustrumu virsmežniecība 29.12.2011.  
 Nav iebildumu   
8. Vidzemes plānošanas reģions 30.12.2011  
 Nav iebildumu   

    
9. Latvijas Republikas Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrija Dabas aizsardzības pārvalde 
17.11.2011.  

 Lūdzam veikt labojumus kartē „Gulbenes novada Lejasciema pagasta 
teritorijas plānojums 2008.-2020.gadam ar 201_.gada 
__._____grozījumiem Lejasciema ciema plānotā (atļautā) 
izmantošana – koriģēt Gaujas un Tirzas aizsargjoslu, jo atbilstoši 
Aizsargjoslu likuma 7.panta otrās daļas 2.punkta „b” apakšpunktam 
aizsargjoslas gar ūdensobjektiem ar applūstošu teritoriju tiek 

 Novērsta tehniska kļūda publicētajā kartē, jo pēc 
precizēto aizsargjoslu iezīmēšanas nebija nodzēsta 
iepriekš iezīmētā aizsargjosla. Valsts zemes dienestam 
elektroniski tika iesniegti un saskaņoti dati ar 
precizētajām upju aizsargjoslām. Domes lēmumam 
pievienota un sabiedriskajā apspriešanā izdrukātā veidā 



104 
 

noteiktas visā applūstošās teritorijas platumā. Pašreiz sabiedriskajai 
apspriešanai nodotajā kartē upju aizsargjosla iezīmēta 10 m (Tirzai) 
un 20 m (Gaujai) platumā,  un lielākajā daļā teritorijas ir šaurāka par 
applūstošo teritoriju. Vēršam jūsu uzmanību, ka minētā neatbilstība ir 
pretrunā ar Jūsu vēstulē uzskaitīto veikto labojumu 1.punktu, kur 
teikts, ka Lejasciema ciema teritorijā iezīmētas applūstošās teritorijas 
un attiecīgi precizētas Gaujas un Tirzas upes aizsargjoslas. Lūdzam 
precizēt apbūves noteikumus, norādot plānotās izmantošanas 
aprobežojumus applūstošajās teritorijās, kas teritorijas plānojumā 
paredzētas apbūvei, atbilstoši Aizsargjoslu likuma 37.panta pirmās 
daļas 4.punkta nosacījumiem 

lietota karte ar precizētajām upju aizsargjoslām. 
 
Lēmumā par grozījumiem II sējumā „Lejasciema 
pagasta zemes izmantošanas un apbūves noteikumi” 
papildināts 8.nodaļas  „Aizsargjoslas” 8.1.1.punkts ar 
6.apakšpunktu šādā redakcijā: 
 „Aprobežojumus applūstošās teritorijās nosaka 
Aizsargjoslu likuma 37.panta pirmās daļas ceturtais 
punkts”. 
 Pašvaldība nekādus papildus aprobežojumus šajās 
teritorijās nav noteikusi. 
 

 
Pārskatu sagatavoja Gulbenes novada domes Attīstības un īpašumu nodaļas teritorijas plānotāja Marta Mikolaja 
 
 
 



105 
 

3.3.Ziņojums par vietējās pašvaldības teritorijas plānojuma atbilstību augstāka 
plānošanas līmeņa teritorijas pl ānojuma prasībām 

 
 
 
 Spēkā esošais Lejasciema pagasta teritorijas plānojums, kas apstiprināts ar 
Lejasciema pagasta padomes 2008.gada 22.janvāra lēmumu „Par saistošo noteikumu Nr.1 
„Lejasciema pagasta teritorijas plānojuma grozījumi 2008.- 2020.gadam” apstiprināšanu” 
(protokols Nr. 1,1.#), ir izstrādāts ņemot vērā plānojuma atbilstību augstāka plānošanas 
līmeņa teritorijas plānojuma prasībām. 
 Gulbenes novada Lejasciema pagasta teritorijas plānojuma grozījumi  sagatavoti, 
pamatojoties uz fiziskas personas Riharda Kūļa 2011.gada 7.jūlija iesniegumu, kurā tika 
lūgts grozīt lietošanas mērķi īpašumam „Zutiņi”, nosakot to kā  individuālo dzīvojamo 
māju apbūves teritoriju, veicot grozījumus un mainot spēkā esošo zemes gabala lietošanas 
mērķi plānojuma kartogrāfiskajā daļā, kartē „Gulbenes rajona Lejasciema pagasta plānotā 
(atļautā) teritorijas izmantošana”  (1. un 2.karte,  M 1: 2000, Lejasciema ciema plānotā 
(atļautā) izmantošana). 
 Darba uzdevumā cita veida grozījumu veikšana vai plānojuma uzlabošana netika 
paredzēta.  
 Sagatavojot plānojuma grozījumu 1.redakciju, tika ņemts vērā Dabas aizsardzības 
pārvaldes nosacījums iezīmēt applūstošās teritorijas Gaujas un Tirzas upei, vienlaicīgi 
precizējot šo upju aizsargjoslu atbilstoši Aizsargjoslu likuma prasībām.  
 Atbilstoši valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcijas nosacījumiem tika 
precizēts kultūras pieminekļu skaits Lejasciema ciemā, izslēdzot vienu kultūras 
pieminekļa statusu zaudējušu objektu kopā ar tā aizsargjoslu. 

 Darba gaitā atklājās neprecīzi iezīmēta aizsargjosla hidroloģisko novēroju stacijai 
„Lejasciems”, kas tika koriģēta atbilstoši Valsts vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas 
centra sniegtajai informācijai. 

 Ņemot vērā to, ka daļa plānotās apbūves teritorijas īpašumā „Zutiņi” ietilpst 
applūstošajā teritorijā (Tirzas upes ielejā), šī īpašuma daļa iezīmēta kā dabas pamatne bez 
apbūves tiesībām.  

 Īpašuma dalīšana mazākos apbūves gabalos nav paredzēta, tāpēc izstrādāt 
detālplānojumu šai teritorijai nav nepieciešams. 
 Papildus darba uzdevumam veiktie grozījumi izriet no normatīvo aktu prasībām 
un atbilst augstāka plānošanas līmeņa teritorijas plānojuma prasībām. 

 
 
Ziņojumu sagatavoja teritorijas plānotāja  M.Mikolaja 



106 
 

3.4. Vidzemes plānošanas reģiona atzinums 

 

 
 



107 
 

 

 
 



108 
 

 

 

 

 

 



109 
 

 

 

 

 

 



110 
 

 

 

 

 

 



111 
 

 

 

 

 

 



112 
 

 

 

 

 

 



113 
 

 

 

 

 

 



114 
 

 

 

 

 

 



115 
 

 

 

 

 

 



116 
 

 

 

 

 

 



117 
 

 

 

 



118 
 

3.5. Gulbenes novada domes paskaidrojumi par Vidzemes plānošanas reģiona 
atzinumā minētajiem tr ūkumiem  

 



119 
 

 
 



120 
 

 



121 
 

 
 
 
 
 

4. Sarakste plānošanas jautājumos, 
pieprasītā un saņemtā informācija 

 
 
 



122 
 

 
 
 
 
 



123 
 

 
 
 
 
 
 



124 
 



125 
 

 



126 
 

 
 
 
 
 
 
 



127 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



128 
 

 



129 
 

 
 
 
 
 
 
 



130 
 

 
 



131 
 

 
 



132 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



133 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



134 
 

 
 
 
 
 
 



135 
 

 
 
 

 



136 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



137 
 

 

 
 



138 
 

 
 
 
 
 



139 
 

 
 
 
 
 



140 
 

 
 
 
 
 



141 
 

 
 
 
 
 
 



142 
 

 
 
 
 
 



143 
 

 
 


